
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Ing. Vacca Roberto

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

28 17/05/2022 6 5

Oggetto: 

Programma degli interventi di mitigazione del rischio idraulico di interesse regionale afferenti il 
bacino idrografico del fiume Sarno - "Bonifica idraulica della piana di Lavorate nel Comune di 
Sarno (SA)"- Conclusione positiva Conferenza dei Servizi decisoria.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

- con  DGR n.  144  del  13.03.2018  è  stato  definito  il  “Programma degli  interventi  di  mitigazione  del  rischio
idraulico di interesse regionale afferenti il bacino idrografico del fiume Sarno”; 

- con  DGR  n.  462  del  17.07.2018  sono  state  programmate  le  risorse  finanziarie  per  il  “Programma  degli
interventi  di  mitigazione del  rischio  idraulico di  interesse regionale afferenti  il  bacino idrografico del  fiume
Sarno”; 

- nelle more della realizzazione da parte della  Regione Campania degli  interventi  di  mitigazione del  rischio
idraulico di cui al citato programma, si è ritenuto indispensabile un intervento di bonifica idraulica della Piana di
Lavorate nel Comune di Sarno (SA);

- con D.G.R. n.611 del 04.12.2019 è stato programmato, a valere sulle risorse del POR Campania FESR ob.sp.
5.1 azione 5.1.2, l’intervento di “Bonifica idraulica della piana di Lavorate nel Comune di Sarno (SA)”,  per
l’importo complessivo pari ad € 1.698.799,14 – prima fase dell’intervento di “Adeguamento e sistemazione del
Fiume Sarno a monte della traversa di Scafati e dell’Alveo Comune Nocerino 1° tronco, realizzazione area di
esondazione di Vetice e ampliamento vasca Cicalesi”;

- con DGR n. 690 del 30.12.2019, la Giunta regionale ha costituito la U.O.D. 60.06.05 “Risanamento ambientale
del bacino idrografico del fiume Sarno”, presso l’Ufficio Speciale “Grandi Opere”; 

- con DD n. 120 del 03.03.2020, dell’Ufficio Speciale “Grandi Opere”, si è provveduto ad assegnare gli interventi
di competenza alle strutture ordinamentali  attribuendo gli  interventi  di cui al “Programma degli interventi  di
mitigazione  del  rischio  idraulico  di  interesse  regionale  afferenti  il  bacino idrografico  del  fiume Sarno”  alla
U.O.D. 60.06.05 “Risanamento ambientale del bacino idrografico del fiume Sarno”; 

- con Decreto Dirigenziale n. 29 del 25.01.2021 dell’Ufficio Speciale Grandi Opere, il dr. geol. Federico Borreca -
Funzionario della Giunta Regionale della Campania - è stato designato Responsabile Unico del Procedimento
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento de quo ed è stato
contestualmente designato quale supporto al RUP con particolare riferimento alle procedure espropriative il dr.
geol. Antonio Caruso;

- con DGR 131 del 22.03.2022 è stata assicurata  per l’intervento di “Bonifica idraulica della piana di Lavorate
nel Comune di Sarno (Sa)” la copertura finanziaria per l’importo di € 2.366.360,87;

PREMESSO altresì che 

- In data 23 aprile 2020 è stata stipulata una convenzione tra la Regione Campania -Ufficio Speciale Grandi
Opere- nella qualità  di  soggetto attuatore dell’intervento e il  Consorzio di  Bonifica Integrale Comprensorio
Sarno per la redazione del progetto definitivo e del progetto esecutivo dell’intervento di Bonifica denominato
“Bonifica idraulica della piana di Lavorate nel Comune di Sarno (SA)”;

- in data 11 novembre 2020 il Consorzio di Bonifica ha trasmesso il progetto definitivo approvato con propria
delibera n.317 del 09/11/2020 ed acquisito agli atti dell’Ufficio Speciale Grandi Opere al prot. n. 566767/2020

- con nota prot.92468 del 18.02.2021 è stato chiesto al Consorzio di Bonifica di integrare il progetto definitivo
trasmesso, con la documentazione e gli elaborati di cui al D.lgs. 104/2017 e ss.mm.ii., come recepito dalla
D.G.R. n.680 del  07.11.2017,  anche al  fine di  consentire al  competente ufficio  regionale la valutazione in
merito all’eventuale assoggettabilità del progetto alla procedura di Verifica di Assoggettabilità a VIA;

- con nota prot. 304941 del 07.06.2021 è stata formulata alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e
dei  Rifiuti  –  STAFF Tecnico  Amministrativo  –  Valutazioni  ambientali  UOD 50.17.05  istanza  di  Verifica  di
assoggettabilità alla VIA ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs n.152/2006 relativamente al progetto definitivo in parola

- con nota prot.  n.334983 del  23.06.2021 la predetta  UOD 50.17.05 ha provveduto alla pubblicazione degli
elaborati  -ai  sensi  ex  art.19  D.Lgs  152/2006  e  ss.mm.ii.  relativi  alla  predetta  istanza  di  Verifica  di
assoggettabilità alla VIA;

- con Decreto Dirigenziale N. 236 dell’11 ottobre 2021 la Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei
Rifiuti – STAFF Tecnico Amministrativo – Valutazioni ambientali UOD 50.17.05 ha escluso dalla procedura di
Valutazione di Impatto Ambientale il progetto in parola;

- con nota prot.n.  544856  del  04.11.2021 è stata trasmessa la relazione istruttoria  per  la  presa d’atto  del
progetto  in  parola  e  della  necessità  incrementarne  la  dotazione  finanziaria  intervenuta  a  seguito  delle
modifiche ed integrazioni, finalizzate a garantirne la funzionalità, concordate tra il dirigente della UOD 600505
ed il Consorzio di Bonifica Integrale Comprensorio Sarno (approvate da quest’ultimo con delibera n. 317 del
09/11/2020); 



- con nota prot.n. 25684 del 18.01.2022 è stata comunicata la presa d’atto del progetto definitivo – ed è stato
altresì richiesto di provvedere, coerentemente a quanto consentito dall’art. 1, commi 4 e 5 della L. 55 del 14
giugno 2019 e ss.mm.ii., agli adempimenti di cui all’articolo 14-bis, della L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

- con  nota  prot.n.  75247  dell’  11.02.2022  è  stata  indetta  ai  sensi  dell’art.14  bis,  c.2,  L.  241/90,  in  forma
semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis come modificato dall’ art. 13 L. 120/2020 - anche ai
fini della dichiarazione di pubblica utilità dell’opera e dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio alle
aree interessate dalla realizzazione dell’intervento, ai sensi dell’art. 10, 12 e 19 del D.P.R. 327/01 e s.m.i..

- con nota prot.n. 185074 del 05.03.2022 è stata disposta, ex art.2 co 7 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e
ss.mm.ii,  la  sospensione dei  termini  della  Conferenza dei  Servizi  decisoria,  indetta  e convocata con nota
prot.n. 75247 del 11/02/2022 per un tempo comunque non superiore a 30 giorni, finalizzato all’acquisizione
della documentazione necessaria per l’espressione dei pareri di competenza della Soprintendenza Belle Arti e
Paesaggio  per  le  province  di  Salerno  e  Avellino  e  dalla  Provincia  di  Salerno,  nonché  per  la  corretta
conclusione dei procedimenti di cui agli artt. 11 co. 1 e 2 e 16 co. 4 del D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e ss.mm.ii. 

CONSIDERATO che

- con nota acquisita agli atti con prot.n. 110452 del 28.02.2022 la SNAM - Rete Gas – Distretto Sud Occidentale
Napoli ha comunicato che i lavori descritti in oggetto non interferiscono con impianti propria competenza;

- con nota acquisita agli atti con prot.n. 87969 del 17.02.2022 la Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le
province di Salerno e Avellino la stessa ha formulato richiesta di integrazioni;

- con nota acquisita agli atti con prot.n. 108511 del 28.02.2022 la Provincia di Salerno ha formulato richiesta di
integrazione in merito all’ipotesi di variante urbanistica di cui all’art.19 del DPR 327/2001, nonché l’espressione
di volontà da parte del Comune di Sarno;

- con nota prot. n. 118704 del 03/03/2021, è stato chiesto alla Autorità Espropriante della Giunta Regionale delle
Campania di garantire gli  adempimenti  di competenza connessi al procedimento espropriativo ai sensi del
DPR 327/01 dell’intervento in oggetto, 

- con nota acquisita agli atti con prot.n. 138831 del 14.03.2022 del Parco Regionale del Bacino Idrografico del
Fiume Sarno è stato acquisito il N.O. per quanto di competenza con prescrizioni relativo al progetto definitivo
per i lavori di cui all’oggetto;

- con nota prot.n. 19794 del 05.04.2022, acquisita agli atti con prot. n. 185252 del 06.04.2022, il Comune di
Sarno ha  trasmesso  alla  Soprintendenza  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  province di  Salerno e Avellino la
richiesta comunicazione ex art.146 del D.Lgs n.42/2004 per il parere di competenza; 

- con nota prot.n.207394 del 19.04.2022 è stata trasmessa alla Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le
province di Salerno e Avellino la richiesta relazione di Verifica preventiva dell’Interesse Archeologico per il
parere di competenza;

- con  nota  prot.n.  229572  del  05.02.2022  dell’Autorità  Espropriante  Ufficio  di  Staff  60.06.91  della  Regione
Campania è stata acquisita relazione Istruttoria per la procedura espropriativa connessa ai lavori in oggetto;

- con nota  acquisita  agli  atti  con prot.n.  231211 del  03.05.2022 è stato trasmesso al  Comune di  Sarno la
predetta  comunicazione  prot.n.  229572  del  05.02.2022  dell’Autorità  Espropriante  Ufficio  di  Staff  60.06.91
chiedendo di voler adottare, gli atti necessari a ricontrare la predetta richiesta prot.n. 108511 del 28.02.2022
formulata dalla Provincia di Salerno;

- con nota prot.n. 233099 del 04.05.2022 della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le province di Salerno
e Avellino è stato acquisito parere favorevole con prescrizioni;

- con  nota  agli  atti  con  prot.n.  238597  del  06.05.2022  dell’Autorità  di  Bacino  Distrettuale  dell’Appennino
Meridionale è stato acquisito il relativo parere favorevole di competenza; 

- con nota prot.n. 249939 del 12.05.2022 è stato comunicato alla Provincia di Salerno che le integrazioni di cui
alla nota prot.n. 108511 del 28.02.2022 saranno riscontrate in esito alla conclusione degli adempimenti cui agli
artt. 10, 11 co. 1 e 2 e 16 co. 4 e 19 del D.P.R.. 327/01; 

- ancorché  convocate  non  hanno  espresso  definitivamente  il  proprio  parere  di  competenza  per  cui  è  da
considerarsi acquisito l’assenso all’esito dei lavori della conferenza ai sensi del comma 7 dell’art.14 ter della L.
241/90 e s.m.i. i seguenti soggetti/enti:

 501800 – Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile 
 53080300 – UOD Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa suolo, bonifica irrigazione 
 500600 – Direzione Generale per la difesa del suolo e l’ecosistema 



 500700 – DG per le politiche agricole alimentari e forestali 
 500900 – Direzione Generale per il governo del territorio
 Soprintendenza Archeologica della Campania (unica sul territorio regionale)
 Uod 50 17 09 Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno
 Genio civile Salerno 50 18 07 - UOD Genio civile di Salerno
 ASL Salerno Distretto Sanitario 62
 Arpa Campania Dipartimento Provinciale Di Salerno
 Telecom Spa
 ENEL – Direzione Territoriale Campania
 Enel Infrastrutture e Reti
 Vigili del Fuoco Salerno
 GORI S.p.A. Gestione Ottimale Risorse Idriche;

- i  tempi necessari agli  adempimenti  cui agli  artt.  10, 11 co. 1 e 2 e 16 co. 4 e 19 del D.P.R..  327/01 non
coincidono con  quelli  di  cui  comma 2 lett.  c  dell’art  14  bis  della  L.  241/90 e  dell’art.  13  della  Legge 11
settembre 2020, n. 120 e che pertanto è necessario rimandare ad un successivo procedimento la conclusione
degli adempimenti dei richiamati articoli del DPR 327/01;  

RITENUTO

 per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente, di dover concludere
la conferenza di servizi, indetta con prot.n. 75247 dell’11.02.2022, con esito favorevole, facendo proprie le
prescrizioni dettate dagli Enti interessati; 

 che il presente provvedimento, ai sensi del  comma 1 dell’art.14 quater della L. 241/1990 s.m.i., debba
sostituire a tutti gli effetti in riferimento agli interventi richiamati, ogni autorizzazione, concessione, nulla
osta  o  atto  di  assenso  comunque  denominato  di  competenza  delle  Amministrazioni  partecipanti  o
comunque invitate a partecipare, ma risultate assenti alla Conferenza dei Servizi;

 di dover dare atto che in relazione al presente procedimento non sussistono - ai sensi dell’art. 6 bis della
legge  n.  241/1990,  come integrata  con  legge  190/2012  -  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in  atto  o
potenziali, in capo a tutti i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali ed il provvedimento finale; 

 di dover provvedere agli  obblighi di pubblicazione di cui all’art.  37 del decreto legislativo n. 33 del 14
marzo 2013;

VISTI 

- i pareri resi dalle Amministrazioni invitate e competenti, come sopra riportati;

VISTI altresì 

- il comma 7 dell’art.14 ter della L.241/90
- l’art. 14 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., 
- l’art. 13 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 
- gli  artt.  10,  11  co.  1  e  2  e  16  co.  4  e  19  del  D.P.R..  327/01,  in  materia  di  espropriazione  e

dichiarazione di pubblica utilità delle opere;

ALLA STREGUA dell’istruttoria del RUP,  nominato con DD n.354/2020 dal Responsabile ad interim dell’Ufficio
Speciale Grandi Opere, acquisita agli atti con nota prot.n. 249914 del 12.05.2022

DECRETA
 per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente, la conclusione della

conferenza di servizi, indetta con prot.n. 75247 dell’11.02.2022, con esito favorevole, facendo proprie le
prescrizioni dettate dagli Enti interessati; 

 che il presente provvedimento, ai sensi del comma 1 dell’art.14 quater della L. 241/1990 s.m.i., sostituisce
a tutti gli effetti in riferimento agli interventi richiamati, ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di
assenso comunque denominato di competenza delle Amministrazioni partecipanti o comunque invitate a
partecipare, ma risultate assenti alla Conferenza dei Servizi;

 di dare atto che in relazione al presente procedimento non sussistono - ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.
241/1990, come integrata con legge 190/2012 - situazioni di conflitto di interessi, in atto o potenziali, in
capo  a  tutti  i  titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti
endoprocedimentali ed il provvedimento finale; 



 di provvedere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo
2013;

 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  a  tutti  i  soggetti/enti  convocati  alla  conferenza  di  servizi,  al
Responsabile Unico del Procedimento, di pubblicare altresì il presente decreto sul BURC, nella sezione
Casa di Vetro e sul portale della Regione Campania. 

                                                                                                             Il Dirigente UOD05
                                                                                                Responsabile Obiettivo Specifico 5.1
                                                                                                             Ing. Roberto Vacca

   


